Ad Liuorem.

Qui uenit, ut qui ſumma ſoles, petis infima Liuor,
Quid tibi uise nude paceris oſe nihil.
I alio, magni tua ſint alimenta Poete.
Hoc ego non dignor nomen habere mihi.

Ad Sextum.

Quod tres ales dixi, me Sexte reprendis,

L I B E R

Et non Grammaticos scire putas canones.
Qui lautos uno tractas aleæ sodales,
Pluralem uitam prouidior numerum.

In Aenulum.

Falsa quod iniicias integræ crimina uitæ,
Officium peragis pessime scurra tuum,
Disæ prius nostros q̄ scindas perfide mores,
Non quo consuesti uiuere uiuo modo.

In eundem.

Te rideo, tuasq; contemno minas,
Effunde, quantas cunq; habes, iam copias,
Extraq; castra bellicosam educ manum,
Et ut potest parata sit ferro phalanx.
Tibi obuiam pusillus iste, quem uocas
Maiores & expeditiorem exercitum
Mouebo, qui, uelut uagum uespæ bouem,
Te per fragosa tessa, per densas uepres,
Causaq; ualles, alta per cacumina,
Per atra stagna, per paludosos lacus,
Ad infimum usq; persequetur Tartarum,
Tecum bona quiesce pace si sapis,
Et his, ut ipse me ualere uis, Vale!

In Obluctorem.

Me quidam oblique mordens Holophanta laesit,
Non caligas dignus soluere docte tuas.
Scilicet exspectat uictura nomina famæ,

Nil agit

S E C V N D V S

Nil agit, in uersu non erit ille meo.

Ad seipsum.

Stulta ne tam mens est, ut tales uiuere rugas,

Sub seraq; putem posteritate legi?

Post huma quæ ueniet, æu quæ precesserat etas

Me sciet, hoc uates possumus esse modo.

Querela Crucis quondam

in Iubilco erectæ

Vsque adeo nihil est, si non sit & utile, magnum,

Et premium faciat commoditate sui.

Tunc ubi mille dedi Romano milia patri,

Teutonicas captans Italus ames aues.

In media flabum populo uenerabilis ade,

Meq; frequens coluit supplicæ turba genu.

Hæc ubi sublato bubone annona quicuit,

Et per me nullum restat, ut ante, lucrum.

Ad foedam projecta uide sorde sco cloacam,

Mc temnës calcat plebs uenerata prius.

Ad Arnum Sacerdotem.

& Medicum

Es medicus simul & uespillo, feretraq; uendis,

Venalesq; canis manibus Arne præs.

Quid murum nullos quòd adhuc curaueris agros?

Vnon tenetis non potes esse lucro.

Ad Simpleium.

Quo

L I B E R D A T I

Quo subfulta solo dubitas, uestigia fixit,
Suppositus mundum quando ferebat Athlas,
Quid dabis et dicam: sed non nisi dixeris ante,
Quo portans eadem pondera Christophorus.

De Erphordianis.

Exprobrant famos tibi magna Erphordia ciues,
Tam sapiens alibi non puto uulgas erit.
Cui puta tam doctum sit ad omnia lauta palatum
Ut mures taceat Pontica terra suos.

Ad Thelesphorum

Optima quis uendat iam uina Thelesphore queris.
Nescio, sed tenuem quis, scio, Zython habet.
Sordida post pontem mangonum turba petatur,
Disperciam si non dixerit illa tibi.
Denigret arcta licet multus gurgustia fumus,
Hic tamen angusto sub lare lauta gula est.

Ad magnum.

Extremo quoties me uestere Magne salutas,
Corde bonum serum sit tibi semper ait.
Acre serum mallem, uel si quid uilius isto,
Vsq; bonum serum conqueror esse mihi.
Dignius hac possum nil respodere salute,
Quam quod prae properum sit tibi Magne malum.

In Aegrum.

Solus edit proprio Clemens ex uase bibitq;
Quae sit causa rogus: os habet ille malum,

SECURUS

T E R T I V S

Securus tamen huic Aeger conuius coibis,
Occupat os morbus ter magis ille tuum.

In Gramaticam Marulli.

Paulisper remorans spectatum siste uiator,
Quæ noua delectent iste libellus habet.

Terrigenæ subito nati modo scmine Fratres,
Instaurant forti mutua bella manu.

Sed nisi iam properes perijisse repente uidebis.

Nullus ab hac, certum est, strage superstes erit.

In Aemulum.

Vt tua iam primum contra me crimina uidi,

Vnus qui placuit uersus & alter erat.

Nescio quos illis dentes emergere sensi,

Qui tamen inflicta mox occidere manu.

Sanguinolenta nihil laxos gingiuia tnebat,

Natiuus quoniam non fuit iste locus.

Ad Thelesinum Palinodiam.

Qui magis offensis fauum uelit anguibus hostem,

Infamiq; suos perdere lite suos.

Te Thelisine bonum dicat non esse Poetam,

Quæq; facis Phœbo carmina digna neget.

Et quæ pessima suni non optima iudicet, cheu-

In tua quod mendax non ego scripta fui.

Quod non ante fui, iam nunc ero, cuncta retracto,

Quæ tibi dedecori dicta fuisse putas.

Maximus es Rhætor, summusq; Poeta, nec ullus

Hæc

L I B E R

Hactenus è sacro largius amne babit.
Victus Virgilius, uictus tibi cedit Homerus,
Et quicunq; isto numine plenus erat,
Magnus utraq; uir es lingua, & celeberrimus author,
Teutonicae qualem non habuere schola.
Non te doctior est ex tot mortalibus alter.
Omnia tu solus qualiacunq; sapis.
Magna tibi à nobis facta est iniuria, non es
Quem te mentiti diximus esse uirum.

Ad Theodorum.

Quòd careas Theodore tuę cognomine gentis,
Ut quòd ab euentu dem tibi s'ape' rogas.
Forte quòd egregium quiddam moliris, & illud
A sera speras postcritate legi.
Escaper, & crebri ueniunt in podice ficus,
Hinc mihi non aliis quam Caprificus eris.

In Philodemum,

Id quod te laudat summe Philodeme poema
Euehis, hoc multo non sine teste facis.
Creber erat lector qui postquam hæc carmina uidit
Magnus in hoc, ait, es Corde Poeta libro.

Ad Lectorem.

Sunt alios inter tricæ hæc apimæq; Poetas.
Quoduel me lector scire taente potes.
Sed tibi si quanto, constaret, tempore scripsi,
Et que scribenti fata fuerit mihi,

Non du

T E R T I V S

Non dubito fuerint aliquo quin digna fauore,
Grataq; iudicio qualiacunq; tuo,
Plorantes inter pueros extremaq; dura
Bis tribus hebdomadis crevit uterq; libcre
F I N I S.

E V R I C I I C O R D I E P I-
G R A M M A T V M L I-
ber Tertius.

Ad Ianum.

Sic tua iucundo populus solemnia plausu
Exigat hinc illinc prouide Ianus Pater.
Dic mihi, quis ueniat misericordia iam Vatibus annus,
Num sit perpetuus, qui fuit ante, status?
Quae tot habes gemina circumfer lumina fronte,
An sit in hac, musas qui colat urbe, uide.
An quis adhuc nostro Moecenas tempore uiuat,
Quiq; suas soli non sibi condat opes,
Qui uelit eternum meritis extendere nomen,
Nec quondam totus post sua fata mori.

Ianus.

Non meliora miser tibi nuncio tempora Corde,
Ni studium uelles linquere forte tuum.
Non tot ego his oculis, nec cinctus pluribus Argus
Cerneret, Aonium qui iuuet ase chorum.

Inuad

L I B E R T A B E L

Inuidia barbaries uetat, & furiosa cupido,
Non asinus cordi est cantor Apollo Midis.
Est tamen Angelicas habitans hic Sturtius edes,
Qui doctus bonus est, doctus et ipse, uiris,
Quem tibi propensum sensisti nuper amicum,
Si uelit Augustus posset hic esse tibi.
Hunc tua quam poterit, si non tuba, fistula canet,
Esuriit nondum cognitus ipse Maro.

De Rusticorum infelicitate

O infelices nimium, mala si sua norint,
Agricolas, uenia nunc Maro dico tua.
Eloebilius nihil est isto quām rusticus aeo,
Qui sua eū seruus non sibi rura colit.
Cum riguit totum nuscer et sudauit in annum,
Milleq; sollicito dura labore tulit.
Ex tot uix, quantum rursum serat, accipit agris,
Quod superest deses uendicat ara suum.

Ad Henricum Ortum.

Pulsa diu toto Pictas errauit in orbe,
Nec potuit certam tristis habere domum.
Ad Carthusiacos confudit fessa sodales,
Hic quoq; munitæ non patuere fores.
Ut que foemineum soleant excludere sexum,
Tantus apud sanctos religionis amor.
Quo tamen Inuidia huc, quoq; Ignorantia iure,
Quoq; Supersticio uenit, & Ira, roges.

Et re-

T E R T I V S

Et reliqua, Ambitio Vindicta Cupido, sorores,

Quas etiam primas hic colit ordo deas.

Forsan exhibeo magnæ diplomata Romæ,

Hoc ostendenti quod libet omne liat.

De Vigesia.

Iam scio meminisse Vigesia, qui potes illud

Scire absens: video, quæ quoniā loquitur.

Ad Gastricum Philosophum.

Quis nouus iste furor, uisende Castræ Romæ,

Quo tamen hic speras uiuere posse modo?

Nil tua te probitas, nil te sapientia collet,

Plena ubi cunctadolis, plena ubi cuncta strophis.

Nil tetricus uultus, nil proderit hispida barba,

Læuis ubi tantum præmia puppus habet.

Nec video tanto quid opus tibi robore claus,

Muniat unius te modo uirga pedis.

Sola, sed ære grauis, sumatur, consulo, pera,

Hac erit aduersum concomitante nihil.

Sed ter mille liat defessus milia portes,

Cogeris laeris mox tamen ire togis.

Si tam caratibi danisti pallia uendem,

Quam redimunt nostri nunc ibi pontificæ

In Manium

In me atque Mani saeure poemata dicunt,

Et lecto tunicam diripuisse libro.

Non ego cantantem studio te uincere Phœbum,

Quis

L I B E R I T A T E

Quis tamen hoc esset proposuisse furor?

Det meritam, si quis aertat tibi Marsia, poenam

Quae, miscrum, laus est ex oriente Babym?

De Phillide.

Nullus ubi, Maris quem ferret, cereus esset

Ad celebrem Februi, lucida festa, diem,

Tres se prosticuit noctes pia Phyllis & emit.

Quam timet ultores religiosi deos.

In quendam Franciscanum.

Infœcunda deam quædam matrona per annos

In sterili fertur non peperisse thoro.

Hæc ubi forte nouam est enixa puerpera prolem,

Vis ea quod diuum sit uenerata tuum,

Quem raucis adeo clamosus uxibus effers,

Vt minor huic Christi postmodo cedat honor.

Tanta quid extollis populo bone numina frater,

Quæ quiuis, etiam tute, cucullus habet?

Vis, hoc quem captas commento, radere questum?

Huic alium, foetus qui uictet, adde Deum.

Cœlum nunc pharmacopolion.

Pœonias nihil est quod discimus amplius artes.

Magne uale Hippocrates, magne Galene uale.

Vos quoq; nunc Medici uestras aufferte tabernas.

Quisq; tot expositus pixidas ordo notat.

Fornaces, uitra, pastilli, mortaria, cœsent.

Iste nihil uobis proderit inde labor.

Facti

T E R T I V S

Facti materie iam nunc & pharmaca diut,

Cuiusvis praesens sunt medicina mali.

Ac alias alij uarijs pro pestibus herbas,

Præterq; squillas, helleborosq; ualent.

De Neæra

Tam graue mirar isnanam finale Neæram,

Ferre, tulit grauius, ferret ut illud, onus.

Ad Monachos.

Tam quis aperta ferat falsæ mendacia lingue

Quando leues quidam uos ait esse uirosq;

Nullus sit timor, id nos nñq credere uerum,

Hac in uos nemo suspitione fuit.

De uestra uaria passim grauitate querelæ,

Qui misericordia tantum ciuibus estis onus.

Ad Henricum Ortum.

Frigida cur mane ant calefacto balnea furno,

Et tamen elicitus sic mihi sudor eat.

Non aliam debes, neq; possum ego, credere causam,

Quam quod uersiculos occinis Orte meos.

In statuam Marie carcolos uendentis

Hoc mihi qui sacrum transis altare uiator,

Sicut, measq; dolens commiserare uiæs.

Illa ego que cœli domina & regina salutor,

Accadæ summi sponsa parensq; dei.

In miseras abiecta, uide, mensaria fordæ

Expositos cogor uendere carcolos.

L I B E R

Vtq; inhians turpi seruire propola lucello,

Ve mihi si natus resciet illa meus,

Nec nexis, timeo, me pellat ab æde flagellis,

Quando uidet sua quod facta taberna domus

In eandem

Quid tot adoratam Lupe me sefertia poscis,

Nonne uides obolos uener ut ipsa tuos?

Quid dabit exponens gracilem paupercula cera-

Illos, qui uendunt astra deumq; pete.

Miraculum Bonaventurae.

Sex in coniugio transegit Testilis annos,

Et peperit iuueni pignora nulla uiro.

Qui Franciscanis moriens graue fratribus aurum,

Quod dedit, hac petijt corpus in æde tegi.

Hic dum moesta situm luget, genit, expiat uxor,

Sepc; iam notam sola frequentat humum.

Et præsens Bonaventurae pia numen adorat,

In uiduo tandem concipit illa thoro.

Ad Christianum Schroterum.

Quid charissime Christiane Romæ

Iam septem remorans agis per annos

Orbæ filius unicus parentis?

Num dignam rear obtigisse sortem,

Dum seruum stabularius bidentem,

Et foedum strigilemq; furcilemq;

Exercens olidum colis finetum,

Et scda

T E R T I V S.

Et scabrosi ser expolis a sellos.
Aut dum purpureum sequens galcrum,
Discisis caligisq; calcisq;
Sacra pone legis cacata mulæ.
Aut dum mille gregi notariorum,
Hoc est furi bus additus cinedis,
Romanensis & ipse nummisuga
Ilos sacrilegos iuuas Simones,
Qui nos ut rapidi lupi & leones
Imas excoriant adusq; carnes.
Hoc tu cernere (proh fides) pati q;
Germanus potes, imo Ch ristianus.

Ad eundem

Miror quo tamen orbe commoreris,
Quartam hæc littera fert tibi salutem,
Ac unum ne apicem quidem recepi
Noster te Catho, quanta quanta Roma est
Perquisiuit, & inde ter reuersus,
Nullum repperit ille Christianum.

In lupum

Canus & hirsutus, mordax, & avarus, edaxq;
Quam tibi conueniens mi Lupe nomen habes,
Sed tua te uulpem frans, infidiosq; reddit
Calliditas, foedum spurca libido caprum.
Imo sacre ficte dum flens aduolueris aræ,
Sæuis infidijs irux Crocodilus his.

E *

Ad Gen

L I B E R A T

Ad Georgium Sturtium

Magna tua est, quis sit nouus, expectatio, Cæsar;

Et nullus, quem non queris id, hospes abit.

Quid Carthusiacos non post pomeria Fratres,

(De tantiis dicent singula rebus) adisse

Qui poterint, qui clausæ habitant gurgustia ecclæ

Proq; sua semper religione tacent,

Et quorum iugis solum meditatio Christum,

Altæq; contempto cogitat astra solos.

Nescio, sed quod non prima hæc examina mussent,

Tam video tacitum, tam procul esse nihil.

Non modo quod celebris iam Francofordia sciuit,

Sed totus, norunt, omne quod orbis agit.

Quot modo Saxonico confidunt milia bello,

Quæq; in eo mixtus symbola miles habet,

Quamq; potens subitis uindex Franciscus in armis,

Suevas imperij nomine, frangit opes,

Et quotus Oceanum mercator remigat æquor,

Quid queuis, & quo, nauis, & unde uehit,

Quot Lupus uxores, quot habet Vigesia moechos,

Læta quid Anna canit, moesta quid Aula gemit.

Deniq; non poteris tam clauso pædere culo,

Quin hic grex, nasus quam tuus, ante sciat.

Ad Ioachimum Camerarium.

Vnde tot oppletis mendici ægriq; prosecuhis

Non est admirans quod loachime roges.

Si mo-

T E R T I V S

Si modo quām multis stata sunt ieiunia diuis,
Videris, & festi quot sine fine dies.

Ad Franciscanos.

Impregnatoris uehitis magnali et diui

Qui tamen hoc castus uexit in orbe pater
Ast alium sacra potentem uirgine constat,

Quaq; ter undecies rem potuisse dic.
Ipsa nec exhausit secundos septimalumbos,

Nilq; fatigatum questus is inde latus.
Huic ea, uel uiuo potius date numina fratri,

Si celebri plenum uultis in æde tholum.

Ad librum.

Accepture pij uenerabile nomen Erasmi

Castior à nequam siste libelle locis.

Si non docta potes, saltē caue spurca loquaris,

Vix tamen es tantum dignus habere uirum.

De Erasmo Ro.

Quando nouas docto laudes conarer Erasmo,

Ridens auriculam traxit Apollo mihi.

Et quid, ait, tentas? tua plectra miselle reconde,

Aoniam supra uir uolat ille chelim.

Nulla isti scintilla potest dare lumina soli,

Omnia qui radijs lustrat opaca suis.

Arduus adiecta non mica surgit olympus,

Paruula tam pandum nec mare gutta iuuat.

Hunc sua iam diuidu uexit super ethera uirtus,

L I B E R E T

Lividus seu nolit seu uelit inuidia.

In quendam Erasmi Acemulum.

Ad tua me si quando uocas coniuicia, fudo,

Atq; me & mallem quodlibet esse domini,

Non quasi lauta minus quod parcus fercula ponas,

Tam laetus nunquam Sardanapalus erat.

Sed quia de magno semper maledicis Erasmo

In toto melius quo tamen orbe nihil.

Nunc est hereticus, nunc est hic impius author.

Qui reproba sanctam destruat arte fidem.

Qui sacra diuinæ peruerat dogmata legis,

Infami dignus turpiter igne mori.

Hoc ego dum reliquis ridentibus audio, rumor,

Et me uel surdum, uel procul esse uelim.

Lentus in ore cibus nunc buc nunc uoluitur illuc,

Atq; fit insipiens nobile uappa merum.

Vix gratam super ambrosias & nectaræ cœnam

Ponere de tanto dic bene, quæso uiro.

De Lupo.

Pallida confectus quod sex Lupus ora dicens

Obtulit, antiquam credieis esse febrem.

Non est, sed maior miserum demærat angor.

Perdidit ingressus balnea tres obolos.

Ad Franciscanum Concionatorem.

Dicit dum uestræ flagrarent ignibus ædes,

Et trepidas quiuis ferret ubiq; præs,